

# OKÓLNIK nr 10 / 14

## Z OBRAD PLENUM ZARZĄDU GŁÓWNEGO MZC W DNIU 17.11 2014

1. Życzenia dla pani Haliny Sajdok -Żyły z okazji wyróżnienia "Laurem Srebrnej Cieszyńianki 2014" oraz pana Krzysztofa Wójtowicza z okazji wyróżnienia "Laurem Złotej Cieszyńianki 2014".
2. Informacje dotyczące udziału członków Zarządu Głównego oraz członków Kół Terenowych Macierzy w spotkaniach i uroczystościach.
3. Sprawozdanie z uroczystych obchodów Święta Patrona Szkoły w Zespole Szkół Ekonomiczno – Gastronomicznych im. Macierzy Ziemi Cieszyńskiej w Cieszynie.
4. Relacja z uroczystych obchodów Święta Niepodległości Ojczyzny – 11 listopada 2014r.
5. Uchwała Zarządu Koła nr 6 MZC i Kapituły " Nagrody Ondraszka" z dnia 3 października 2014 r
6. Sprawozdanie z działalności Koła MZC w Strumieniu.
7. Informacje na temat działalności Koła nr 4 PTTK w Cieszynie.
8. Sprawy różne.

### ad.1

11 listopada br. na uroczystej Sesji Rad Gmin i Powiatu w Teatrze im A. Mickiewicza w Cieszynie pani **Halina Sajdok Żyła** - Prezes Koła Macierzy Cieszyn – Mnisztwo, członek Plenum Zarządu Głównego MZC została wyróżniona -"**Laurem Srebrnej Cieszyńianki 2014**", a pan **Krzysztof Wójtowicz** -członek Koła MZC w Strumieniu - został wyróżniony "**Laurem Złotej Cieszyńianki 2014**". W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele Zarządu Głównego MZC, przedstawiciele Kół MZC oraz rodziny Laureatów.

Serdeczne gratulacje Laureatom złożył z tej okazji prowadzący obrady pan wiceprezes Bronisław Brudny, a wszyscy obecni członkowie Plenum Zarządu Głównego MZC przyłączyli się do życzeń i gorącymi oklaskami wyrazili swoje uznanie.

### ad.2

Informacje dotyczące udziału członków Zarządu Głównego oraz członków Kół Terenowych Macierzy w spotkaniach i uroczystościach:

**1) 8 października br.** w Sali Konferencyjnej – Oranżerii na Zamku w Cieszynie odbyło się spotkanie podsumowujące obchody 100- rocznicy Wymarszu Legionu Śląskiego.

Uczestniczący w spotkaniu: Pani Prezes Marta Kawulok oraz członkowie Kół Terenowych pan Wojciech Grajewski i pan Wojciech Świąs otrzymali listy gratulacyjne za bardzo dobrze przygotowaną i przeprowadzoną z tej okazji Grę Miejską pn. "Szlakiem Bohaterów 1914".

**2) 23 października br.** na zaproszenie Zarządu Koła MZC w Grodźcu pani Prezes Marta Kawulok oraz Wiceprezes pan Bronisław Brudny wzięli udział w spotkaniu połączonym z prelekcją pt. "Baronowie Marklowscy w dziejach Grodźca Śląskiego" wygłoszoną przez Mariusza Makowskiego kustosza Grodzieckiego Muzeum Zamkowego. Obecni na spotkaniu przedstawiciele ZG MZC wraz z nową panią Prezes Koła Ireną Skrzyżalą jeszcze raz podziękowali panu Edwardowi Cichemu za wieloletnie pełnienie funkcji Pezesa Koła w Grodźcu.

**3) 26 października 2014r.** na Zamku w Cieszynie odbyła się uroczystość wręczenia stypendiów macierzowych, pomostowych i nagrody specjalnej na rok szkolny 2014 / 2015. W uroczystości wzięli udział zaproszeni goście, darczyńcy stypendiów, stypendyści, ich rodzice, przedstawiciele RFSSC i ZG MZC oraz dyrektorzy szkół, do których uczęszczają stypendyści. Uroczystość prowadziła Prezes Zarządu Głównego Macierzy Ziemi Cieszyńskiej – Marta Kawulok. W imieniu gości zabrał głos Poseł do Parlamentu Europejskiego pan Jan Olbrycht, fundator stypendium artystycznego im. Macka

Olbrychta. Oprawę artystyczną zapewнили uczniowie Katolickiego Liceum Ogólnokształcącego i Katolickiego Gimnazjum w Cieszynie.

W sumie przyznano 18 stypendiów i 1 nagrodę:

-3 stypendia macierzowe dla absolwentów, studentów I roku po 1800 zł /rok

-7 stypendiów macierzowych dla uczniów klas maturalnych po 900 zł / rok

-1 stypendium macierzowe dla uczennicy klasy maturalnej w Polskim Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Czeskim Cieszynie w wysokości 900 zł / rok

-1 stypendium artystyczne im. Maćka Olbrychta w wysokości 2700 zł / rok

-1 nagrodę specjalną w wysokości 1000 zł

-6 stypendiów pomostowych "Dyplom z marzeń " we współpracy z Fundacją Edukacyjną Przedsiębiorczości w Łodzi.

**4) 31 października br.** wiceprezes pan Bronisław Brudny oraz członkowie Koła nr 1 MZC w Cieszynie p.Zdzisława Mielczarska, p.Edward Figna i p.Edward Matuszek odwiedzili groby zmarłych Macierzowców na cieszyńskich cmentarzach.Zostały zapalone znicze i wyłożone białe – czerwone plakietki z napisem "PAMIĘTAMY".

### ad.3

Sprawozdanie z uroczystych obchodów Święta Patrona Szkoły w Zespole Szkół Ekonomiczno – Gastronomicznych im. Macierzy Ziemi Cieszyńskiej w Cieszynie.

**7 listopada br.** o godz. 8.30 w auli Zespołu Szkół Ekonomiczno – Gastronomicznych im. Macierzy Ziemi Cieszyńskiej w Cieszynie rozpoczęła się szczególna uroczystość, na którą zaproszono znamienitych gości. Akademia, prowadzona przez p.**Reginę Kapałę- Prezesa Koła nr 3 MZC** rozpoczęła się od wspólnego odśpiewania hymnu narodowego. Następnie - po złożeniu przez młodzież kwiatów pod tablicami patronów szkoły, w obecności pocztu sztandarowego - odbyło się uroczyste **ślubowanie klas pierwszych** (prowadził **Marcin Pilch**, przedstawiciel Samorządu Szkolnego). Następnie pani **Dyrektor** symbolicznym gestem włączyła pierwszaków w poczet uczniów szkoły. Kolejnym uroczystym punktem programu było wręczenie **Honorowych Odznak Zasłużonym dla ZSEG**. Otrzymali je: p. **A. Niedzielska**, p.**K. Pastucha**, p. **B. Wija**, p.**G.Serwan-Pogoda**, p. **E. Żelińska**, p. **W. Tatka**, p. **G. Jurga**. Później nastąpiło rozdanie nagród laureatom **Szkolnego Konkursu Wiedzy o MZC i Konkursu Fotograficznego "Ludzie Londzina"**. Wreszcie uczniowie klas starszych przekazali sztandar młodszym następcom. Pani Regina Kapała przypomniała historię MZC, jej twórców i działaczy. Regionalny akcent wprowadził p. **Maksymilian Kuśka**, opisując cieszyński strój damski i męski. Patriotyczny finał akademii stanowił artystyczny program przygotowany przez p. **Olę Lorek - Brak**. Inspirowany rocznicą odzyskania przez Polskę niepodległości, poruszał kwestię polskości, tożsamości narodowej, był też podróżą poprzez wielkie patriotyczne teksty literackie. Występ uczniów poprzedziło odczytanie przez p. O. Lorek - Brak **listu prezydenta RP** zachęcającego do obchodów 11 listopada. Tym podniosłym akcentem zakończyły się tegoroczne obchody **Dnia Patrona**. Zaproszeni goście, podziwiając po drodze prace plastyczne **Krzyśka Parchańskiego**, szkolne kroniki i publikacje macierzowe, udali się na poczęstunek do szkolnej kawiarenki, przygotowany pod kierunkiem p. **M. Sokołowskiej**. Już po raz dziesiąty odbył się **Międzyszkolny Konkurs Gwary**. To wspaniała tradycja, pielęgnująca regionalia naszej małej ojczyzny, mowę naszych ojców, pamięć o tym, jak *hańdowni bywało*..Tegoroczną edycję konkursu uświetniły występy 18 uczestników z cieszyńskich szkół ponadgimnazjalnych : I, II i III L.O., ZSB i ZSEG. W jury zasiedli wybitni znawcy gwary i kultury ludowej cieszyńskiej ziemi: p. **Janina Guziur**, p. **Czesław Stuchlik** oraz p. **Maksymilian Kuśka**. Mogliśmy podziwiać zespoły, duety, jak i solistów, którzy w tradycyjnych strojach prezentowali teksty m.in. Jana Chmiela, Henryka Jasiczka, czy Eweliny Szuścik. Były więc *polazy*, *zabijaczka*, *utopce*, *smowy* i wiele innych obyczajów, tak charakterystycznych dla naszego regionu. Jury zdecydowało, że na najwyższy laur zasłużyła "**Grupa folklorystyczna**" z II L.O. im. M. Kopernika za tekst "*Konkurs w gastronomicznej szkole*" autorstwa p. Ewy Kanafek. II miejsce ex-

equo przypadło **Kamili Pniok** z II L.O. za tekst pt. *"Jak się baba chłopu przypodobać chciała"* oraz **Amadeuszowi Pajorowi** z III L.O. za *"Sceniczne kłopoty"*. Amadeusz otrzymał też za swój brawurowy występ **Nagrodę Publiczności!** Na III miejscu uplasowała się Justyna Kondziołka z I L.O. im. A. Osuchowskiego z utworem *"Czego chcesz od nas Panie?"*. Wyróżnione zostały: **Dagmara Czepczor** (II L.O.), **Angelika Kabiesz** (ZSEG) oraz **Justyna Faruga** (I L.O.). Finałowym akcentem imprezy był wspaniały występ ukraińskiego zespołu tanecznego **Promiń** z Tarnopola, który mieszanką ludowych i rozrywkowych melodii, a także tanecznymi popisami, porwał wszystkich do wspólnej zabawy!

#### **ad.4**

Relacja z uroczystych obchodów Święta Niepodległości Ojczyzny.

**11 listopada 2014 r.** w uroczystych obchodach Dnia Niepodległości Ojczyzny wzięli udział przedstawiciele władz miasta Cieszyna, delegacje różnych organizacji i stowarzyszeń, młodzież i dzieci. Z ramienia Zarządu Głównego MZC uczestniczyli pan Bronisław Brudny, pani Aleksandra Czajkowska pani Jadwiga Wąsowicz, prezysi i członkowie Kół Terenowych Macierzy z Cieszyna oraz przedstawiciel Macierzy Szkolnej w Republice Czeskiej- pan Branny.

Uroczystości rozpoczęły się od nabożeństwa ekumenicznego w intencji niepodległości ojczyzny w Kościele Jezusowym w Cieszynie. Następnie uczestnicy przeszli na Plac Wolności, gdzie pod Pomnikiem Niepodległości rozpoczęła się manifestacja patriotyczna, od odśpiewania Hymnu Państwowego. Po przywitaniu zebranych przez przedstawiciela władz miasta, delegacje złożyły kwiaty pod Pomnikiem Niepodległości. Następnie w asyście orkiestry uczestnicy przeszli na Rynek ,gdzie okolicznościowe przemówienie wygłosił Burmistrz Miasta Cieszyna. Po złożeniu kwiatów pod tablicą upamiętniającą powołanie Rady Narodowej dla Księstwa Cieszyńskiego uczestnicy przeszli pod tablicę upamiętniającą Marszałka Józefa Piłsudskiego, gdzie również złożono kwiaty. Końcowym etapem przemarszu był Pomnik Legionistów na Wzgórzu Zamkowym, gdzie po złożeniu kwiatów i odśpiewaniu Roty zakończyły się uroczystości Święta Niepodległości. Został wystawiony **Sztandar Macierzy Ziemi Cieszyńskiej**, a w poczcie sztandarowym udział wzięli członkowie Koła nr 4 - PTTK z Cieszyna - pani Władysława Magiera, pani Janina Guziur oraz pan Piotr Brenner.

#### **ad.5**

Uchwała Zarządu Koła nr 6 Macierzy Ziemi Cieszyńskiej i Kapituły **"Nagrody Ondraszka"** z dnia 3 października 2014 r.

Zarząd Koła nr 6 MZC oraz Kapituła " Nagrody Ondraszka" na swym posiedzeniu w dniu 3 października 2014 r. postanowiła w roku 2014 przyznać i wyróżnić **"Nagrodą "Ondraszka"** za pielęgnowanie tradycji muzyki i pieśni regionalnej oraz pracę pedagogiczno – wychowawczą i instruktorską wśród dzieci i młodzieży Śląska Cieszyńskiego:

**Panią Monikę Wałach -Kaczmarzyk z Jaworzynki,**  
**Panią Krystynę Mruzek z Jabłonkowa**

oraz za wskrzeszanie, utrwalanie i udokumentowanie w publikacjach pamięci o Zaolziu wśród społeczności polskiej po obu stronach Olzy:

**Pana Jarosława Jot- Drużyckiego publicysty i literata**  
**Pana Mariana Stefka z Ośrodka Dokumentacji Kongresu Polaków w Republice Czeskiej**

Uroczystość wręczenia **"Nagrody Ondraszka"** dla nominowanych, po uprzednim wyrażeniu przez

nich zgody, odbędzie się 22 listopada 2014 r. o godz. 17.00 w " Cafe Muzeum" w Cieszynie.

Oprawę muzyczną zapewnią Kapele "**Mała Jeklinka**" pani Moniki Wałach- Kaczmarzyk z Jaworzynki oraz "**Rozmarynek**" pani Krystyny Mruzek z Jabłonkowa.

#### **ad.6**

Sprawozdanie z działalności Koła MZC w Strumieniu od września do listopada 2014 r.

**1.** W dniach 9-10 października br. 3 członków Zarządu Koła MZC w Strumieniu oraz 3 członków Zespołu Regionalnego "Strumień" – członków Koła w Strumieniu uczestniczyło w konferencji " Agroturystyka a przedsiębiorczość na wsi".

**2.** 26 października br. odbyło się zebranie członków i sympatyków Koła , w którym uczestniczyło 25 osób. Tematem zebrania był rys historyczny Fundacji Anny Banot, który przedstawił historyk pan Wojciech Kielkowski – członek Koła.

**3.** Gmina Strumień zdobyła II miejsce w Konkursie Wojewódzkim "Najlepsza Gmina" w konkurencji prezentowania zwyczajów, tradycji i obrzędów na podstawie "Dni Tradycji Stroju i pieśni Regionalnej" organizowanych przez Koło MZC w Strumieniu. Prezentacja obejmowała ostatnie 6 lat organizowania "Dni Tradycji". Nagrodę wartości 3 tys. zł gmina przeznaczy na zakup namiotu dla potrzeb organizacji imprez gminnych. Prezentacji dokonali członkowie Zarządu Koła przygotowujący regionalne potrawy, a Zespół Regionalny "Strumień" prezentował obrzędy.

**4.** Wyróżnienie "Zasłużony dla Gminy Strumień" otrzymał pan Henryk Sosna za ogólną aktywną działalność na rzecz Gminy.

**5.** Zarząd Koła pozyskał z Urzędu Miasta i Gminy w Strumieniu 8 tys. zł na wydanie II części "Dziejów Strumienia" Oskara Zawiszy, pozostałe 1500 zł zapłaci Koło ze składek członkowskich. Promocja książki przewidziana jest na 17 grudnia 2014 r.

**6** W dniach 24 11. br. oraz 08. 12 br. odbędzie się spotkanie z aktorem Teatru w Bielsku – Białej panem Kubą Abrachamowiczem na temat "Rozmowa - Ginąca Sztuka", które organizuje Zespół Regionalny "Strumień".

#### **ad.7**

Informacje z działalności Koła Nr 4 - PTTK w Cieszynie.

**1 11 listopada br.** z okazji uroczystych obchodów Święta Niepodległości Ojczyzny, został wystawiony **Sztandar Macierzy Ziemi Cieszyńskiej**, a w Poczcie Sztandarowym udział wzięli członkowie Koła nr 4 PTTK z Cieszyna - pani Władysława Magiera, pani Janina Guziur oraz pan Piotr Brenner.

**2 15 listopada br.** w Domu Narodowym w Cieszynie odbyły się Miscellanea Przewodnickie, w których uczestniczyli członkowie Koła nr 4 Macierzy – PTTK w Cieszynie. Pani Janina Guziur oraz pan Piotr Brenner – członkowie tego Koła sprzedawali książki i wydawnictwa Macierzowe.

**3 20 listopada br.** pani Władysława Magiera wygłosi prelekcję na temat "**Cieszyński szlak kobiet**" w bibliotece Gminnej w Strumieniu. Wykłady o tej samej tematyce prelegentka przedstawiła również w 8 Gminach Powiatu Cieszyńskiego.

**4 28 listopada br.** na zaproszenie Zarządu Koła Macierzy w Krakowie pani Władysława Magiera wygłosi wykład na temat "Zmiany w Cieszynie w okresie 25 lat nowej rzeczywistości"

## **8 Sprawy różne**

1. Zakończono prace dekarские w Domu Ludowym w Pogwizdowie – firma pana Franciszka Byrtka- koszt 1300 zł z VAT- bez VAT- u 1000 zł.

2. W Kołach Terenowych Macierzy przybyli nowi członkowie:

Koło Macierzy nr 2 z Cieszyna – 6 osób, Koło Macierzy w Groźcu- 3 osoby, Koło Macierzy w Zebrzydowicach i Cieszyński Klub Hobbystów po 1 nowym członku.

Zarząd Główny MZC składa podziękowanie Zarządom Kół Terenowych za różnorodną i bogatą działalność prowadzoną na rzecz swoich członków i sympatyków i gratuluje pozyskania nowych członków.

Za Zarząd

Sekretarz  
/ - / Aleksandra Czajkowska

Prezes  
/ - / Marta Kawulok

**Rozdzielnik**

1x Koła Terenowe

1x Gablotka

1x a/a